



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: ADVANCE PURCHASING MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What do you understand by “Purchasing Management”?
क्रय प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं?
2. Explain the steps of Purchasing Cycle?
क्रय – चक्र के चरणों को समझाइए?
3. Explain in short the Vendor Analysis?
विक्रेता– विश्लेषण को संक्षेप में समझाइए?
4. What are the main Characteristics of successful negotiators?
एक सफल मोलभाव –कर्ता के प्रमुख लक्षण कौन से हैं?
5. What do you understand by public-buying?
सार्वजनिक खरीदी से आप क्या समझते हैं?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Define purchase order what is the use of purchase orders in receipt and inspection of material?
क्रय आदेश को परिभाषित कीजिए। सामग्री की प्राप्ति एवं निरीक्षण में क्रय – आदेश का क्या उपयोग है?
7. What points you will kept in mind while setting up a purchasing department?
आप एक क्रय – विभाग स्थापित करते समय किन-किन बातों का ध्यान रहेंगे?
8. Describe the different types of purchasing in a large business institute.
एक वृहद व्यवसायिक संस्था में क्रय के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए?
9. Write a detailed note on “Ethical concepts in purchasing Management”
“क्रय– प्रबन्धन में नैतिकता” पर एक विस्तृत लेख लिखिए।
10. Write a note on taking decision “on make or buy”
“बनाओ या खरीदो” के निर्णय पर एक लेख लिखिए।



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: ADVANCE PURCHASING MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. Describe the different types of purchasing.
क्रय के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए?
2. What is purchase order Management?
क्रय – आदेश प्रबन्धन क्या है?
3. Explain the Reasons of Negotiations.
मोलभाव के कारणों को समझाइए?
4. How a Computer is useful in Purchasing Management? Discuss
क्रय प्रबन्धन में कम्प्यूटर किस प्रकार से उपयोगी है? चर्चा कीजिए।
5. What is an “ethical-standard” in purchasing Management?
क्रय प्रबन्धन में नैतिक मानक क्या है?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Discuss the Objectives and Importance of Purchasing Management?
क्रय – प्रबन्धन के उद्देश्यों एवं महत्व को बताइए?
7. Explain the factors which affect price policy considerations of a product?
उत्पाद के मूल्य – सम्बन्धी निर्णयों को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए?
8. Explain the main Characteristics of successful Negotiators?
एक सफल मोलभाव कर्ता की प्रमुख विशेषताओं की व्याख्या कीजिए?
9. Write a detailed note on Modern purchase Practise?
आधुनिक क्रय-पद्धतियों पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए?
10. Explain the role and importance of standardization in purchasing Management?
क्रय प्रबन्धन में प्रमाणीकरण की भूमिका एवं महत्व को समझाइए।



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: LOGISTICS MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. Describe the role of Logistics in Marketing
विपणन में संभार – तंत्र की भूमिका बताइए?
2. What are the objectives of Inventory Planning
इन्वेंट्री (भण्डार) नियोजन के क्या उद्देश्य हैं?
3. Write the main types of carriers?
संवाहक के प्रमुख प्रकार लिखिए?
4. What do you meant by warehousing? How many types of warehousing?
भण्डारण (मालगोदाम) से आप क्या समझते हैं? भण्डारण के प्रकार बताइए।
5. What is “Bas -Coding”? Explain the advantages of Bas-coding?
“बार कोडिंग” क्या है? बार कोडिंग के लाभों का वर्णन कीजिए।

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Write an explanatory note on global issues in logistics Management?
संभार- तंत्र प्रबन्धन के वैश्विक बिन्दुओं पर एक व्याख्यात्मक टिप्पणी लिखिए?
7. What do you understand by inventory Planning? Explain its Importance?
भण्डार नियोजन से आपका क्या आशय है? इसका महत्व लिखिए।
8. What is material-Handling? Explain its objectives and nature.
सामग्री- संभालने से आप क्या समझते हैं? इसके उद्देश्य एवं प्रकृति बताइए।
9. What are the functions of a storekeeper and now should be organize the store ?
एक भण्डार-रक्षक के क्या कार्य हैं? भण्डार गृह का संगठन किस प्रकार किया जाना चाहिए।
10. Distinguish Between-following:-
निम्नांकित में अन्तर बताइए:-
 - a Inspection and preservation of materials
(सामग्री निरीक्षण एवं संरक्षण)
 - b Surplus and scrap of materials
(सामग्री अतिरेक एवं क्षय)



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: LOGISTICS MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What do you mean by “Logistics Management”?
“संभार तंत्र – प्रबन्धन” से आप क्या समझते हैं?
2. What are the usage of packaging Material in Logistics Management?
संवेष्टन (पैकिजिंग) सामग्री का संभार तंत्र प्रबन्ध में क्या उपयोग है?
3. What are the Meaning of Shipping agents? What are their Functions?
पोट अभिकर्ता का क्या अर्थ है? उनके क्या कार्य है।
4. Discuss the role of Transportation on Logistics?
संभार-तंत्र में परिवहन की भूमिका बताइए?
5. Define –“Integrated Logistics Management Discuss its scope.
एकीकृत संभार – तंत्र प्रबन्धन ” को परिभाषित कीजिए? इसका क्षेत्र बताइए।

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Define “Logistics Management”. Explain its Importance in Marketing Challenges.
संभार तंत्र को परिभाषित कीजिए? विपणन चुनौतियों में इसका महत्व बताइए।
7. Explain the various Techniques of Logistics Management.
संभार तंत्र – प्रबन्धन की विभिन्न तकनीकों का वर्णन कीजिए?
8. Critically Evaluate the mode of Transportation.
परिवहन के साधनों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
9. What is “Storekeeping”? Discuss its utility.
भण्डार –रखरखाव क्या है? इसकी उपयोगिता बताइए।
10. What do you mean by inventory-control? Discuss the main techniques of Inventory control.
सामग्री- तालिका नियंत्रण से आपका क्या आशय है? सामग्री तालिका नियंत्रण की तकनीकों की विवेचना कीजिए।



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: PACKING AND DISTRIBUTION MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What is “Green Packaging”? What are its objects?
“हरित –संवेष्टन” (पैकिजिंग) क्या है? इसके क्या उद्देश्य हैं।
2. Describe-Cost of packaging?
संवेष्टन (पैकिजिंग) की लागत का वर्णन कीजिए?
3. What do you understand by “Designing of Packages”?
“पैकेज की डिजाइनिंग” से आप क्या समझते हैं ?
4. What is “Distribution Audit”? Write its Scope.
विवरण अंकेक्षण क्या है? इसका क्षेत्र लिखिए।
5. What is “Containerization” Write its Features?
“कंटेनराइजेशन” क्या है? इसकी विशेषताओं का उल्लेख कीजिए।

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Explain the Various Types and Historical Development of Packaging.
संवेष्टन के विभिन्न प्रकारों का वर्णन कीजिए? एवं संवेष्टन के ऐतिहासिक महत्व की व्याख्या कीजिए।
7. Define the term “Channel of Distribution” Explain the types and Functions of Channels of Distribution.
“वितरण – वाहिका” शब्द की परिभाषा दीजिए? वितरण वाहिकाओं के प्रकार एवं कार्यों का वर्णन कीजिए।
8. Explain the function of Transportation and also describe elements of transportation coasting यातायात के कार्यों का वर्णन कीजिए एवं यातायात –लागत के तत्वों को विस्तारपूर्वक समझाइए।
9. What do you understand by Transportation? What factors would you consider while selecting a transport system for Industrial goods?
परिवहन से आप क्या समझते हैं? औद्योगिक माल के लिए परिवहन – प्रणाली का चयन करते समय आप किन – किन घटकों पर विचार करेंगे।
10. Explain the importance of “Information & Technology” for distribution –Management.
वितरण – प्रबन्ध के लिए “सूचना प्रौद्योगिकी” के महत्व का वर्णन कीजिए?



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: PACKING AND DISTRIBUTION MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What do you understand by “cost of Packaging”?
“संवेष्टन” (पैकिजिंग) की लागत से आप क्या समझते हैं?
2. What is “Bas-coding”? Explain its significance.
“बार कोडिंग” क्या है? इसके महत्व का वर्णन कीजिए?
3. State Constitutions of “Channel Management”
“वाहिका – प्रबंधन” के घटकों का उल्लेख कीजिए?
4. What is Physical Distribution? Write its Main Components?
“भौतिक – वितरण” क्या है? इसके प्रमुख घटक लिखिए।
5. Write short note on-“Total Distribution cost Analysis”
“समग्र – वितरण लागत विश्लेषण” पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

6. Define “Packaging”? What are the importance functions and principles of packaging? Explain.
“संवेष्टन” को परिभाषित कीजिए? संवेष्टन के प्रमुख कार्य एवं सिद्धांतों की व्याख्या कीजिए।
7. What do you Understand by “Distribution System” What are the Market forces influencing the physical distribution.
वितरण – प्रणाली से आप क्या समझते हैं? भौतिक वितरण प्रणाली को प्रभावित करने वाली बाजार की ताकतें कौन – सी हैं।
8. “The Success or failure of business depends upon its transport policy” Explain this statement.
“एक व्यवसाय की सफलता व असफलता उसकी यातायात नीति पर निर्भर है।” इस कथन की व्याख्या कीजिए।
9. What is the Importance of “Distribution –Audit”? Explain the points to be monitored in distribution audit.
वितरण-अंकेक्षण का क्या महत्व है? वितरण अंकेक्षण में किन-किन बिन्दुओं को ध्यान में रखना आवश्यक है? समझाइए।
10. What do you understand by “multi-model Transports”? Explain its importance and Characteristics.
“बहुप्रारूप- यातायात” से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताएँ एवं महत्व का वर्णन कीजिए।



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: PROJECT MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. Define the concept of a project
परियोजना की अवधारणा को परिभाषित कीजिए।
2. What Market and Demand Analysis?
बाजार एवं माँग विश्लेषण क्या है?
3. Discuss-“Profitability” of project.
“परियोजना की लाभदायकता” की चर्चा कीजिए ?
4. How will you evaluate the Appropriateness of Technology?
तकनीकी- उपयुक्तता का मूल्यांकन आप कैसे करेंगे?
5. State-“Project Feasibility-Study”.
“परियोजना दक्षता – अध्ययन” के बारे में बताइए?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

1. What do you mean by project Management? Briefly discuss the roles and responsibilities of a project manager.
परियोजना प्रबन्ध से आप क्या समझते हैं? परियोजना प्रबन्धक की भूमिका एवं उत्तरदायित्वों का वर्णन कीजिए।
2. Define Project Financing. Describe the factors which affect o decision for project financing.
परियोजना – वित्त को परिभाषित कीजिए? किसी परियोजना हेतु वित्तीय व्यवस्था के निर्णय को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।
3. What is social cost benefits Analysis? How this Analysis is performed?
सामाजिक- लागत लाभदायक विश्लेषण क्या है? यह विश्लेषण किस प्रकार किया जाता है।
4. What is the Importance of Production Technology in Technical Analysis of a project?
किसी भी के तकनीकी – विश्लेषण में उत्पादन प्रौद्योगिकी का क्या महत्व है।
5. Write a Critical Note on the “Project Implementation practices in India”.
“भारत में परियोजना- कार्यान्वयन के तौर – तरीकों पर एक आलोचनात्मक लेख लिखिए?



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: PROJECT MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What do you meant by “Project-Management”?
“परियोजना प्रबन्ध” से आपका क्या अभिप्राय है?
2. What is “Critical –Path Analysisi method”?
“चरम पथ विश्लेषण विधि” क्या है?
3. Define “Project- Financing” and show its objectives.
“परियोजना- वित्त” को परिभाषित कीजिए एवं इसके उद्देश्य बताइए?
4. Write a comprehensive note on “Cost of Project”.
“परियोजना की लागत” पर एक विस्तृत टिप्पणी लिखिए।
5. What do you understand by “Market-Analysis”?
“बाजार – विश्लेषण” से आप क्या समझते हैं?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

1. Explain in brief the process of project planning. How the process of project Planning is reviewed?
परियोजना – नियोजन की प्रक्रिया का संक्षिप्त वर्णन कीजिए? परियोजना नियोजन प्रक्रिया की समीक्षा कैसे की जाती है।
2. What is “Demand Analysis:”?Describe the sources of information required for market analysis.
“माँग – विश्लेषण” क्या है? बाजार विश्लेषण के लिए आवश्यक सूचनाओं के स्रोतों का वर्णन कीजिए।
3. How Investment appraisal should be done by a financial institution under the uncertain circumstances?
एक वित्तीय संस्थान द्वारा अनिश्चितता की परिस्थितियों में विनियोग मूल्यांकन किस प्रकार करना चाहिए।
4. Explain the techniques used in measuring the profitability of project.
परियोजना की लाभदायकता की माप करने के लिए प्रयुक्त रीतियों की व्याख्या कीजिए?
5. Explain the objectives and various techniques of project Appraisal.
परियोजना – मूल्यांकन के उद्देश्य एवं विविध तकनीको की व्याख्या कीजिए?



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: TOTAL QUALITY MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- FIRST

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. What do you understand by Total Quality Management [TQM]?
"कुल गुणवत्ता प्रबन्धन" (टी0 क्यू0 एम0) से आप क्या समझते हैं?
2. Define –Brain Storming and give its objectives.
बुद्धिशीलता (ब्रेनस्टार्मिंग) की परिभाषा दीजिए एवं इसके उद्देश्य बताइए?
3. What is the Utility of "quality Audit"?
गुणवत्ता –अंकेक्षण की क्या उपयोगिता है ?
4. Write short noter on "ISO-9000".
"ISO-9000" पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए?
5. Discuss the role of Communication in implementing TQM.
कुल गुणवत्ता प्रबन्धन के क्रियान्वयन में संचार की भूमिका बताइए?

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks.

1. "The company's culture plays a vital role in setting the total Quality Management".
कुल गुणवत्ता प्रबन्धन स्थापित करने में कम्पनी की संस्कृति एक महत्वपूर्ण भूमिका निभाती है।" व्याख्या कीजिए।
2. What is "Bench-Making"? Explain bench marking process and its benefits.
"मानक (बेंच मार्क) क्या है? इसकी प्रक्रिया एवं लाभों की व्याख्या कीजिए।
3. What is "Road-map"? Discuss the utility of Road map for TQM Implementation?
"रोड-मैप" क्या है? टी.क्यू.एम. लागू करने में रोड-मैप की उपयोगिता बताइए।
4. Do you think systems Approach to TQM is a right approach? Explain with reasons.
कुल गुणवत्ता प्रबन्धन की "प्रक्रिया – विधि" क्या एक सही विधि है? कारण सहित व्याख्या कीजिए।
5. Explain various tools that can be utilized for problem solving and situation analysis in lime light of TQM
कुल गुण प्रबन्ध के संदर्भ में उन तकनीकों की व्याख्या कीजिए जो समस्या निवारण एवं स्थिति – विश्लेषण के लिए प्रयोग किए जा सकते हैं



MADHYA PRADESH BHOJ (OPEN) UNIVERSITY, BHOPAL

मध्य प्रदेशभोज (मुक्त) विश्वविद्यालय, भोपाल

MBA (MATERIAL MANAGEMENT) – THIRD YEAR (SESSION 2022-23)

SUBJECT: TOTAL QUALITY MANAGEMENT

ASSIGNMENT QUESTION PAPER- SECOND

MAXIMUM MARKS: 30

निर्देश:-

01. सभी प्रश्न स्वयं की हस्तलिपि में हल करना अनिवार्य है।
02. विश्वविद्यालय द्वारा प्रदाय सत्रीय उत्तरपुस्तिकाओं में ही सत्रीय प्रश्नपत्र हल करना अनिवार्य है।
03. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ को सावधानीपूर्वक पूरा भरें और उसमें उसी विषय का प्रश्नपत्र हल करें जो उत्तरपुस्तिका के प्रथम पृष्ठ पर अंकित किया है।
04. सत्रीय कार्य उत्तरपुस्तिका अपने अध्ययन केन्द्र पर जमा कर उसकी पावती अवश्य प्राप्त करें।

नोट: प्रश्न संख्या 1 से प्रश्न संख्या 5 तक के लघुउत्तरीय प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न 02 अंक का है।

Note: Question No. 1 to Question No. 5 are short answer type questions. Each question carries 02 marks.

1. Write the quality management approach by Crosby.
"क्रासबी" की गुणवत्ता प्रबन्ध विचार धारा बताइए?
2. What is "Six-sigma"? what are its usage?
"सिक्स – सिगमा" क्या है? इसके क्या उपयोग हैं?
3. Explain the difference between "P" chart and "c" chart.
पी- चार्ट और सी- चार्ट में अन्तर बताइए?
4. What is "Cost of quality"? Describe.
"गुणवत्ता की लागत" क्या है? समझाइए।
5. Define "Quality Circle". What are its main dimensions?
गुणवत्ता चक्र को परिभाषित कीजिए? इसके प्रमुख आयाम कौन – से है।

नोट: प्रश्न संख्या 6 से प्रश्न संख्या 10 तक के प्रश्न दीर्घउत्तरीय प्रकार के हैं। प्रत्येक प्रश्न 04 अंक का है।

Note: Questions from Question No. 6 to Question No. 10 are long answer type questions. Each question carries 04 marks

1. Discuss the major challenges faced by Indian Industry while implementing Quality Initiatives.
भारतीय उद्योगों द्वारा गुणवत्ता स्थापित करने में आने वाली महत्वपूर्ण चुनौतियों की व्याख्या कीजिए।
2. What is the role of "ISO 9000 standards"? Explain the benefits of ISO 9000 certification.
"मानक" की भूमिका क्या है? इसके प्रमाणीकरण के लाभों की व्याख्या कीजिए।
3. What are simple seven Tools of Quality control? How does the organization take benefits from them?
गुणवत्ता – नियंत्रण के साधारण सात – टूल्स कौन से हैं संगठन इसका लाभ कैसे प्राप्त कर सकते हैं।
4. What is the contribution of "ISO-14000" in environment Management? Explain.
पर्यावरण – प्रबन्धन में "ISO-14000" का क्या योगदान है? समझाइए।
5. What do you understand by "Quality Planning"? Explain main factors of quality Planning
गुणवत्ता – नियोजन से आप क्या समझते हैं? गुणवत्ता नियोजन के प्रमुख तत्व समझाइए।